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ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU OBCE 

Koniec roka je obdobím, v ktorom bilancujeme a pozeráme sa späť. Pre našu obec bol uplynulý rok naozaj náročný. Podarilo sa 

nám zrealizovať významné diela, ktoré prispeli k zvýšeniu kvality života v našej obci. Dokončili sme reguláciu potoka, 

vybudovali sme atletickú dráhu s pieskovým doskočiskom, opravili sme významnú časť športového areálu a predĺžili sme 

kanalizačnú a vodovodnú sieť na novovzniknutých uliciach. Pre najmenších vznikol krásny detský park Na Prosnisku. Zateplili 

sme Základnú školu Žofie Bosniakovej. Toto všetko sú realizácie, ktoré slúžia nám občanom.  V tom čo sme vybudovali nevidím 

len materiálne veci. Pre mňa sú to mosty, ktoré nás navzájom spájajú. Sú to miesta, kde môžeme stráviť čas s rodinou, debatovať 

so susedmi. Veď záleží len na nás ako sa budeme cítiť v našej obci, kde sme doma.   
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1. Základná charakteristika Obce Teplička nad Váhom     

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 
     Obec Teplička nad Váhom sa nachádza asi 3 km východne od Žiliny, ako prvá obec smerom na Terchovú. k 31.12.2015 má 

4146 obyvateľov. Prvá písomná zmienka o Tepličke nad Váhom pochádza z roku 1267, keď sa spomína pod menom Toplucha. 

     Celková rozloha obce je 1088 ha. Nadmorská výška :340-350 m.n.m. 

 
1.2 Demografické údaje  
 

     Počet obyvateľov : 4146 

     Národnostná štruktúra : 98,38 % obyvatelia slovenskej národnosti, ostatní sú českej, maďarskej, poľskej, ukrajinskej, 

talianskej a anglickej.   

     Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: väčšina sa hlási k rímskokatolíckej cirkvi 

 

1.3 Pamiatky  

 

     Kostol 
     V obci sa nachádza pôvodne renesančný kostol sv. Martina biskupa z r. 1589. V roku 1750 bola na jeho severnej strane 

pristavená baroková kaplnka, kde boli uložené ostatky Žofie Bosniakovej. Dňa 1.4.2009 boli zničené duševne chorým človekom, 

ktorý ich podpálil. V rokoch 1926-1928 bol kostol zväčšený. Jeho pôvodná časť tvorí uzáver ľavej bočnej lode, je polygonálne 

ukončená a zaklenutá sieťovou klenbou so zachovalými nástennými maľbami. Staršia a novšia časť vytvárajú trojlodie.  

 

     Kaštieľ 
     V centre obce sa nachádza teplický kaštieľ, pôvodne renesančný, z posledných desaťročí 16. storočia. Jeho západné krídlo 

bolo zväčšené v 2. polovici 17. storočia a začiatkom 18. storočia doplnené štvorhrannými vežami. Časti východného a severného 

krídla sú v zrúcaninách.  

 

1.4 Logo obce    
  

 

 
1.5 Významné osobnosti obce 
Žofia Bosniaková - (1609-1644). Jej životným krédom bolo, že po človeku zostanú len jeho dobré skutky, ostatné odveje čas. 

Neodmietla žiadnu prosbu o pomoc. S manželom Františkom Wesselényim založili útulok pre chudobných. Zomrela ako 34 

ročná. Pochovaná bola v kaplnke na Strečnianskom hrade. V súčasnej dobe ožili snahy o iniciáciu procesu blahorečenia tejto 

ženy. Bohužiaľ, veľkým problémom je nedostatok historicky podloženej faktografie o jej osobe.  

Jozef Šimulík – kňaz, bol horlivým zástancom chudoby. Pridal sa k hnutiu slovenských dobrovoľníkov na čele s Hurbanom 

a Štúrom v r. 1848 

Štefan Kapalay – kňaz. Založil vzdelávací krúžok  /nedeľné školy/ a začal stavať základy Potravného družstva.  

ThDr. Karol Kmeťko - kňaz  - neskôr nitriansky sídelný biskup. Pokračoval v stavbe budovy Potravného  družstva, ktorého bol 

prvým predsedom. 

Jozef Kostelný – kňaz, dekan. Bol iniciátorom založenia Úverového družstva. Jeho najväčšou zásluhou  bola rekonštrukcia 

farského kostola. Bol propagátorom kresťanských spolkov.  

J. Dalloš – kňaz, ktorý tu pôsobil 34 rokov. Zabezpečil opravy v kostole, obrazy a dva zvony.  

Ing. A. Sňahničan – technický námestník  BAZ, bol prvým námestníkom ministra priemyslu. 

Ján Majerčík – hlavný inšpektor štátnych železníc pre Východnú dráhu ČSD. 

Ing. Alexander Hulka – dosiahol úspechy v experimentálnej zručnosti v organickej syntéze. Spolupracoval pri riešení úlohy 

syntézy izokyanátov – bola odmenená Cenou  SVŠT. 

Alojz Mrázik – karikaturista, publikoval v regionálnych i celoslovenských médiách.  

Emanuel Slota – rezbár, zhotovil zbierku miniatúrneho sedliackeho nábytku a náradia. 

Ján Stražan – zakladateľ slovenského ľudového bábkarstva 

 
1.6 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti poskytuje v obci výchovu a vzdelávanie detí: 

- Základná škola s materskou školou Teplička nad Váhom  
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- Základná škola Žofie Bosniakovej Teplička nad Váhom  

Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

- Centrum voľného času Teplička nad Váhom  

         Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na  

- zabezpečenie efektívnosti prevádzky predškolskej výchovy v obci, rozšírila sa kapacita materskej školy po jej 

rekonštrukcii na 129 detí  

- zabezpečenie modernizácie vyučovacích priestorov 

- zabezpečenie kvalitného a dostupného stravovania v novej školskej jedálni 

- zabezpečenie aktivity pre deti a mládež v školských kluboch v základných školách  

- zabezpečenie atraktívnej ponuky aktivít na voľný čas pre deti a mládež v CVČ. 

 
1.7  Zdravotníctvo 
     V obci sa nenachádza samostatné zdravotné stredisko. Ambulancie lekárov sú umiestnené v dome služieb, kde je k dispozícii 

ambulancia všeobecného lekára pre dospelých, detského lekára, zubného lekára a lekáreň.  

 
1.8  Sociálne zabezpečenie 

Rozvoj sociálnych služieb obce je orientovaný prevažne na zriadenie domova pre seniorov, v ktorom je zabezpečená 24 

hodinová opatrovateľská služba. V roku 2010 bol na to zrekonštruovaný a skolaudovaný Dom Za kaštieľom, ktorý dostal názov 

Domov pokoja Žofie Bosniakovej. V roku 2015 tu bolo umiestnených 21 klientov. Bol v ňom zriadený aj  denný stacionár, ktorý 

využívalo 10 klientov za mesiac.    

      Sociálne služby v obci sú zabezpečené aj prostredníctvom opatrovateľskej služby v domácom prostredí. V roku 2015 bola 

opatrovateľská služba poskytnutá 2 občanom vo vyššom veku. 

 
1.9  Kultúra 

V obci sa každoročne organizujú rôzne kultúrno-spoločenské aktivity, cyklicky sa opakujúce: Deň matiek, Deň detí, Turnaj 

Tepličiek, Obecné slávnosti, stretnutia jubilantov, Mikuláš, Martinský jarmok a iné. Sú zamerané pre široké spektrum účastníkov, 

pre všetky sociálne a vekové skupiny.  

       Dostupnosť literatúry a čitateľských možností v obci zabezpečuje miestna knižnica v priestoroch Obecného domu.  

 
1.10  Hospodárstvo  
     Najvýznamnejšie poskytované služby v obci : 

5 predajní potravín,  predajňa mäsa, 2 predajne stavebnín, 7 reštauračných a pohostinných zariadení, 3 penzióny, ubytovňa,  2 

predajne pohonných látok , 4 kaderníctva, kozmetika a pedikúra, 2 autoservisy, pošta, výkup železa a kovov. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- priemyselný koncern Kia Motors Slovakia, s.r.o.  

- DATATHERM s.r.o.  

- Vodohospodárska výstavba š.p. Bratislava  

- SMC – priemyselná automatizácia, s.r.o. 

 
1.11  Organizačná štruktúra obce v roku 2015 

 
Starosta obce:                   Ing. Viliam Mrázik  

Zástupca starostu obce :   Ľuboš Mrázik  

Prednosta obce:                Ing. Beáta Kasajová   

Hlavný kontrolór obce:    Ing. Eva Milová 

 

Obecné zastupiteľstvo:      

Ing. Anton Zvarík  

Štefan Smrekovský 

Mgr. Magdaléna Šeligová 

Pavol Holeša  

Ing. Anna Hudeková   

Pavol Verčík  

Ľuboš Mrázik  

Ing. Štefan Moravčík  

Miroslav Šupolík  

 

Obecný úrad:                   

Sekretariát – Erika Olbertová, Katarína Šírancová    

Miestne dane a poplatky – Eva Hudecová 

Komunálny odpad –  Katarína Ďugelová, Ing. Viera Majerčíková   

Stavebný úrad – Ing. Harnócová, Radka Mintálová  

Pokladňa, sociálne služby, cintorín – Elena Poljaková 

Učtáreň – Anna Mravcová, Simona Ambrozová  
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Konsolidovaný celok tvoria tri účtovné jednotky:  

  
Obec Teplička nad Váhom, Nám. sv. Floriána 290/2, 013 01 Teplička nad Váhom, štatutár Ing. Viliam Mrázik – materská 

účtovná jednotka, ktorá vznikla 11.12.1990 

Základná škola s materskou školou, Školská 490, 013 01 Teplička nad Váhom, štatutár Mgr. Štefanie Marfiaková – 1. dcérska 

účtovná jednotka, ktorá vznikla 1.7.2002  

Centrum voľného času, Školská 1007/16, 013 01 Teplička nad Váhom, štatutár Mgr. Anna Bolčeková - 2. dcérska účtovná 

jednotka, ktorá vznikla 1.9.2008  

 

Metódy a  postupy konsolidácie: 

Na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky bola použitá metóda úplnej konsolidácie.  
 

Použila sa pri konsolidácii dcérskych účtovných jednotiek – t. j. dvoch rozpočtových organizáciách, v ktorých má konsolidujúca 

účtovná jednotka - obec - rozhodujúci vplyv. 

Pri tejto metóde sa prebral majetok, pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy dcérskych účtovných jednotiek do KÚZ v plnej 

výške 100%. 

V konsolidovanom celku nie je žiadna iná účtovná jednotka. 

Názvy  a sídla účtovných jednotiek, v ktorých má konsolidujúca ÚJ podiely, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do 

konsolidovaného celku: 

Žilina Invest, s.r.o., Mariánske námestie 30/5, 010 01 Žilina    13% 

Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a. s. Žilina, Bôrická cesta 1960, 010 01 Žilina   0,38% 

V týchto účtových jednotkách má obec menej ako 20% hlasovacích  práv a z tohto dôvodu nevstupujú do konsolidácie. 

 

2. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie 
 

     Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi 

financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je 

zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.  

Zahŕňa finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu 

- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám zriadeným  obcou.  

Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce  

- k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych 

predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 

 

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol schválený rozpočet obce na rok 2015. Obec zostavila rozpočet podľa 

ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet 

bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet bol chválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.10.2014  uznesením č. 5/60, 5/61 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 14.01.2015 uznesením č. 4/2015  B 

- druhá zmena schválená dňa 25.03.2015 uznesením č. 42/2015 A,B 

- tretia zmena  schválená dňa 13.05.2015 uznesením č. 60/2015 A, B 

- štvrtá zmena  schválená dňa 24.06.2015 uznesením č. 73/2015 A, B 

- piata zmena  schválená dňa 26.08.2015 uznesením č. 90/2015 A, B 

- šiesta zmena  schválená dňa 16.12.2015 uznesením č. 118/2015 A, B 

 

Rozpočet obce k 31.12.2015 v EUR 

  Rozpočet  Rozpočet po zmenách 

 
Príjmy celkom                     2 298 757,00                        5 100 394,62    

z toho :     

Bežné príjmy                        2 277 457,00                           2 763 196,69    

Kapitálové príjmy                                         -                             1 367 460,53    

Finančné príjmy                                         -                                941 789,90    

Príjmy RO s právnou subjektivitou                             19 900,00                                25 920,00    

Príjmy RO s právnou subjektivitou                               1 400,00                                  2 027,50      
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Výdavky celkom                     2 298 757,00                        5 095 301,29    

z toho :     

Bežné výdavky                        1 232 320,00                           1 531 886,97    

Kapitálové výdavky                           284 321,00                           2 713 473,22    

Finančné výdavky                           114 840,00                              114 840,00    

Výdavky RO s právnou subjektivitou                           604 690,00                              669 469,60    

Výdavky RO s právnou subjektivitou                             62 586,00                                65 631,50    

Rozpočet obce                                          -                                5 093,33    

   
 

2.1  Plnenie príjmov za rok 2015 

2.1.1 Bežné príjmy 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 2 298 757,00 

Upravený rozpočet 5 100 394,62 

Skutočnosť k 31.12.2015 4 984 233,35 

% plnenia k upravenému rozpočtu 97,72 

 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií 

Hl. kateg. 

 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 2015 

(v €) 

Skutočnosť 

2015 

(v €) 

 

% 

 Príjmy celkom  2 763 196,69 2 715 697,81 98,28 

100 Daňové príjmy 1 940 963,00 1 865 667,82 96,12 

200 Nedaňové príjmy 282 766,53 310 564,92 110,21 

310 Granty a transfery 539 467,16 539 465,07 100,00 

 Príjmy celkom RO ZŠ s MŠ  25 920,00 24 538,06 94.67 

200 Nedaňové príjmy  24 620,00 24 538,06 99.67 

300 Tuzemské bežné granty  1 300,00 0,00 0,00 

 Príjmy celkom RO CVČ 2 027,50 2 027,50 100,00 

200 Nedaňové príjmy  2 027,50 2 027,50 100,00 

 
2.1.2 Kapitálové príjmy 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 0,00 

Upravený rozpočet 1 367 460,53 

skutočnosť k 31.12.2015 1 367 460,53 

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,00 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce a rozpočtových organizácií 

 

Kategória 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 2015 

(v €) 

Skutočnosť 

2015 

(v €) 

 

% 

 Príjmy celkom obec 1 367 460,53 1 367 460,53 100,00 

230 Kapitálové príjmy 21 480,00 21 480,00 100,00 
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320 Kapitálové granty a transfery 1 345 980,53 1 345 980,53 100,00 

 Príjmy celkom RO 0,00 0,00 0,00 

 
2.1.3 Príjmové finančné operácie 

Príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 0,00 

Upravený rozpočet 941 789,90 

Skutočnosť k 31.12.2015 754 584,38 

% plnenia k upravenému rozpočtu 80,12 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce a rozpočtových organizácií 

Hlavná  

Kategória 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 2015 

(v €) 

Skutočnosť 

2015 

(v €) 

 

% 

400 Prevod prostriedkov min. roka  941 789,90 754 584,38 80,12 

 Príjmy celkom RO 0,00 0,00 0,00 

 

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2015 

 

 
2.2.1 Bežné výdavky 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 1 899 596,00 

Upravený rozpočet 2 266 988,07 

Skutočnosť k 31.12.2015 2 098 942,50 

% plnenia k upravenému rozpočtu 92,59 

 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce a rozpočtových organizácií 

 

Kategória 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 

2015 (v €) 

Skutočnosť 

2015 

(v €) 

 

% 

 Bežné výdavky celkom za obec  1 531 886.97 1 365 607,59 89,15 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy ...             412 419,77                411 124,36    99,69 

620 Poist. a príspevok do poisťovní             158 721,02                156 443,58    98,57 

630 Tovary a služby             836 532,23                679 820,44    81,27 

640 Bežné transfery              97 813,95                 96 049,96    98,20 

650 Splácanie úrokov a popl. z úverov              26 400,00                 24 739,75    93,71 

 Bežné výdavky celkom RO ZŠ s MŠ 669 469,60 667 810,67 99,75 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 393 624,00 395 156,52 100,39 

620 Poist. a príspevok do poisťovní 153 076,00 151 796,68 99,16 

630 Tovary a služby 117 786,00 115 913,36 98,41 

640 Bežné transfery 4 983,60 4 944,11 99,21 

 Bežné výdavky celkom RO CVČ              65 631,50    65 524,24 99,84 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy ...              14 740,00                 14 736,10    99.97 

620 Poist. a príspevok do poisťovní              10 622,00                 10 617,33    99,96 

630 Tovary a služby              40 209,50                 40 110,81    99,75 

640 Bežné transfery                    60,00                       60,00    100,00 



 8 

 
2.2.2 Kapitálové výdavky 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 284 321,00 

Upravený rozpočet 2 713 473,22 

Skutočnosť k 31.12.2015 2 476 080,15 

% plnenia k upravenému rozpočtu 91,25 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce a rozpočtových organizácií 

 

Kategória 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 

2015(v €) 

Skutočnosť 

2015 

(v €) 

 

% 

 Kapitálové výdavky celkom  obec 2 713 473,22 2 476 080,15 91,25 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 710 909,17 2 473 516,10 91,24 

720 Kapitálové transfery  2 564,15 2 564,15 100,00 

 

 

2.2.3 Výdavkové finančné operácie 

Výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 114 840,00 

Upravený rozpočet 114 840,00 

Skutočnosť k 31.12.2015 89 589,86 

% plnenia k upravenému rozpočtu 78,01 

 
Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 

Kategória 

 

Text 

Upravený 

rozpočet 2015 (v €) 

Skutočnosť 

2015 (v €) 

 

% 

820 Výdavkové finančné operácie za 

obec celkom splácanie istín  

114 840,00 90 092,93 78,45 

 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2016 - 2018  

 
2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Plán na rok 2016 Plán na rok 2017 Plán na rok 2018 

Príjmy celkom 2 650 339,00 2 667 800,00 2 674 800,00 

z toho :    

Bežné príjmy 2 627 834,00 2 644 895,00 2 651 895,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO  22 505,00 22 905,00 22 905,00 

 

2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Plán na rok 2016 Plán na rok 2017 Plán na rok 2018 

Výdavky celkom 2 650 339,00 2 667 800,00 2 674 800,00 

z toho :    

Bežné výdavky 1 276 150,00 1 294 558,00 1 298 658,00 

Kapitálové výdavky 519 437,00 517 895,00 519 795,00 

    

Finančné výdavky 114 840,00 114 840,00 114 840,00 

Výdavky RO 739 912,00 740 507,00 741 507,00 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2015 
 Upravený rozpočet 2015 (v €) Skutočnosť 2015 (v €) 

Príjmy celkom       5 100 394,62    4 864 308,28 

z toho :   

Bežné príjmy 2 763 196,69 2 715 697,81 

Kapitálové príjmy 1 367 460,53 1 367 460,53 

Finančné príjmy 941 789,90 754 584,38 

Príjmy RO ZŠ s MŠ  25 920,00 24 538,06 

Príjmy RO CVČ 2 027,50 2 027,50 

Výdavky celkom 5 095 301,29 4 665 115,58 
z toho :   

Bežné výdavky 1 531 886,97 1 365 607,59 

Kapitálové výdavky 2 713 473,22 2 476 080,15 

Finančné výdavky 114 840,00 90 092,93 

Výdavky RO ZŠ s MŠ 669 469,60 667 810,67 

Výdavky RO CVČ              65 631,50 65 524,24 

   

Rozpočet obce za rok 2015  5 093,33 199 192,70 

 
Schodok rozpočtu v sume  465 298,75 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. upravený o nevyčerpané 

finančné prostriedky vo výške 15 632,80 €  bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný z rezervného fondu v sume 480 931,55 

EUR. 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov upravuje hospodárenie obce o:  

a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o 

dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 13 132,80 EUR,  

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určeného daru od Teletandem GM, s.r.o. Žilina  podľa ustanovenia § 5 ods. 3 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 2 500,00 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

    

Zostatok  finančných operácií v sume  480 931,55 EUR  bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu. 

     Na základe uvedených skutočností bol zostatok finančných operácii za rok 2015 v sume 183 559,90 EUR schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 18.05.2016 na tvorbu rezervného fondu. 

 

4. Bilancia aktív a pasív  v € 

4.1  A K T Í V A  -  materská účtovná jednotka 

  
Názov   KZ  k  31.12.2014  KZ  k  31.12.2015  Predpoklad r. 2016 Predpoklad r. 2017 

Majetok spolu  13 286 431,21 15 178 882,49 14 631 611,21 14 636 831,21 

Neobežný majetok spolu z toho: 12 023 117,70 14 513 392,28 14 491 681,21 14 496 681,21 

Dlhodobý nehmotný majetok 10 595,80 18 251,80 41 585,80 41 585,80 

Dlhodobý hmotný majetok 11 432 426,49 13 915 045,07 13 870 000,00 13 875 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 580 095,41 580 095,41 580 095,41 580 095,41 

Obežný majetok spolu z toho: 1 258 652,04 658 779,54 135 630,00 135 750,00 

Zásoby 550,94 477,18 600,00 700,00 

Ostatné zúčt. 1,35 2 446,88 30,00 50,00 

Pohľadávky 83 752,48 117 937,44 35 000,00 35 000,00 

Finančný majetok 1 174 347,27  537 918,04 100 000,00 100 000,00 

Časové rozlíšenie 4 661,47 6 710,67 4 300,00 4 400,00 

 

 4.2  P A S Í V A  –  materská účtovná jednotka     

         

   Vlastné imanie a záväzky 13 286 431,21 15 178 882,49 14 631 611,21 14 636 831,21 

Vlastné imanie z toho: 6 627 476,02 7 524 943,10 8 280 613,10 8 406 333,10 

Výsledok hospodárenia 6 627 476,02 7 524 943,10 8 280 613,10 8 406 333,10 
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Záväzky z toho: 2 888 432,37 2 634 548,43 2 650 998,11 2 831 498,11 

Rezervy 1 308,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 

Zúčtovanie subj.VS 4 017,20 0,00 2 000,00 2 000,00 

Dlhodobé záväzky 2 575 514,32 2 485 629,07 2 405 778,11 2 486 278,11 

Krátkodobé záväzky 307 592,85 147 699,36 242 000,00 342 000,00 

Bankové úvery 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 770 522,82 5 019 390,96 3 700 000,00 3 399 000,00 

 
4.3  A K T Í V A   -  konsolidovaný celok  

 
Názov   KZ  k  31.12.2014  KZ  k  31.12.2015  Predpoklad r. 2016 Predpoklad r. 2017 

Majetok spolu         13 342 421,72         15 237 800,63           15 254 648,70           15 468 661,21    

Neobežný majetok spolu z toho:        12 023 117,70           14 513 392,28           14 698 081,21           15 121 681,21    

Dlhodobý nehmotný majetok               10 595,80                  18 251,80                  41 585,80                  41 585,80    

Dlhodobý hmotný majetok        11 432 426,49           13 915 045,07           14 076 400,00           14 500 000,00    

Dlhodobý finančný majetok             580 095,41                580 095,41                580 095,41                580 095,41    

Obežný majetok spolu z toho: 1 312 010,59          714 977,54                548 567,49                338 980,00    

Zásoby 1505,02                  967,25                    1 600,00                    1 700,00    

Ostatné zúčt.                         0,00                         0,00                         0,00                       0,00 
Pohľadávky 83 752,48               120 362,06                  35 000,00                  35 000,00    

Finančný majetok 1 226 753,09           593 648,23                511 967,49                302 280,00    

Časové rozlíšenie 7 293,43 9 430,81 8 000,00 8 000,00 

 

4.4  P A S Í V A  -  konsolidovaný celok  

 
    Vlastné imanie a záväzky        13 342 421,72           15 237 800,63              15 254 648,70               15 468 661,21    

Vlastné imanie z toho:          6 626 782,06             7 519 075,55        7 838 845,55    8 060 265,55    

Výsledok hospodárenia          6 626 782,06             7 519 075,55      7 838 845,55    8 060 265,55    

Záväzky z toho:          2 943 197,75             2 697 717,72    2 810 803,15             2 708 395,66    

Rezervy                 1 308,00                     1 220,00                    1 220,00                    1 220,00    

Zúčtovanie subj.VS                 4 017,20                            0,00                 0,00                           0,00 

Dlhodobé záväzky          2 576 853,31                2 485 774,03             2 458 913,15             2 315 175,66    

Krátkodobé záväzky             361 019,24                   210 723,69                350 670,00                392 000,00    

Bankové úvery                        0,00                           0,00                         0,00                           0,00 

Časové rozlíšenie          3 772 441,91               5 021 007,36             4 605 000,00             4 700 000,00    

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v € 

5.1 Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku  

 

Pohľadávky  Rok 2014 Rok 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   28 671,76 21 069,82 

Pohľadávky po lehote splatnosti   61 975,67 118 570,40 

Spolu 90 647,43 139 640,22 

      
Opravné položky k pohľadávkam z nedaňových príjmov za materskú účtovnú jednotku sú zaúčtované v na účte 391 vo výške 

2 094,34 € a opravné položky z daňových príjmov sú zaúčtované na účte 391 vo výške 19 608,44 €. 

 

5.2 Záväzky za materskú účtovnú jednotku 
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Záväzky podľa doby splatnosti Rok 2014 Rok 2015 

Krátkodobé záväzky v lehote splatnosti 401 976,32 242 290,51 

Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti 2 481 130,85 2 391 037,92 

Dlhodobé záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Spolu  2 883 107,17 2 633 328,43 

 

5.3 Pohľadávky za konsolidovaný celok 

  

Pohľadávky  Rok 2014 Rok 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   28 671,76 23 494,44 

Pohľadávky po lehote splatnosti   61 975,67 118 570,40 

Spolu 90 647,43 142 064,84 

 
Opravné položky k pohľadávkam z nedaňových príjmov za konsolidovaný celok sú zaúčtované v na účte 391 vo výške 

      2 094,34 € a opravné položky z daňových príjmov sú zaúčtované na účte 391 vo výške 19 608,44 €. 

 

5.4 Záväzky za konsolidovaný celok  

 

Záväzky podľa doby splatnosti Rok 2014 Rok 2015 

Krátkodobé záväzky v lehote splatnosti 456 585,92 305 379,12 

Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti 2 481 286,63 2 391 118,60 

Dlhodobé záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Spolu  2 937 872,55 2 696 497,72 

 

6. Hospodársky výsledok  

6.1 Hospodársky výsledok - materská účtovná jednotka  

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12. 2014 k 31.12.2015 rok 2016 rok 2017 

NÁKLADY 
    

Materiál, energie            175 438,76              185 849,45              240 000,00              300 000,00    

Služby           370 270,99              390 992,73              280 000,00              400 000,00    

Osobné náklady           499 098,02              616 331,80              500 000,00              550 000,00    

Dane a poplatky                1 144,50                  5 356,93             10 000,00                10 000,00    

Ostatné náklady              34 039,76                12 012,08                  6 600,00                20 000,00    

Odpisy, rezervy            364 937,80              392 356,93              410 000,00              420 000,00    

Finančné náklady              32 069,17                33 206,03                34 000,00                35 000,00    

Transfery           439 991,92              464 501,70              400 000,00              450 000,00    

Daň z príjmov                   406,37                     265,15                     850,00                     800,00    

Celkom         1 917 397,29           2 100 872,80           1 881 450,00           2 185 800,00    

VH po zdanení            462 260,14              857 946,05              755 670,00              125 720,00    

     VÝNOSY 

    Tržby - výkony             98 363,12                94 172,98              100 000,00              105 000,00    

Aktivácia                      0,00                    3 782,33                60 000,00                10 000,00    

Dane a poplatky         1 814 777,52           1 949 782,94           2 000 000,00           1 800 000,00    

Ostatné výnosy           184 513,13              583 798,77              185 000,00              100 000,00    

Zúčt. rezerv             14 953,60                  1 553,18                  1 220,00                  1 220,00    
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Finančné výnosy               2 141,61                  1 398,11                     900,00                     300,00    

Transfery           264 908,45              324 330,54              290 000,00              295 000,00    

Celkom         2 379 657,43           2 958 818,85           2 637 120,00           2 311 520,00    

 

6.2 Hospodársky výsledok - konsolidovaný celok   

 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12. 2014 k 31.12.2015 rok 2016 rok 2017 

NÁKLADY 
    

Materiál, energie            315 676,91              328 382,00              370 000,00              350 000,00    

Služby           400 819,92              421 699,75              377 000,00              420 000,00    

Osobné náklady        1 053 483,89           1 226 971,81           1 361 000,00           1 200 000,00    

Dane a poplatky                1 144,50                  5 356,93                10 000,00                10 000,00    

Ostatné náklady              34 099,76                12 132,08                10 600,00                25 000,00    

Odpisy, rezervy            364 937,80              392 356,93              410 000,00              420 000,00    

Finančné náklady              35 383,92                36 565,41                39 000,00                35 000,00    

Transfery             96 800,58                87 928,39              120 000,00              120 000,00    

Daň z príjmov                   406,61                     265,16                     850,00                     800,00    

Celkom         2 302 753,89           2 511 658,46           2 698 450,00           2 580 800,00    

VH po zdanení            462 118,60              853 293,54              319 770,00              221 420,00    

 

 

    VÝNOSY 

    Tržby - výkony           167 163,29              169 875,11              206 000,00              210 000,00    

Aktivácia                      0,00                 3 782,33                  60 000,00                30 000,00    

Dane a poplatky         1 814 777,52           1 949 782,94           2 000 000,00           1 820 000,00    

Ostatné výnosy           184 860,34              586 155,68              190 000,00              170 000,00    

Zúčt. rezerv             22 322,65                  1 553,18                  1 220,00                  1 220,00    

Finančné výnosy               2 141,66                  1 398,11                  1 000,00                  1 000,00    

Transfery           573 607,03              652 404,65              560 000,00              570 000,00    

Celkom         2 764 872,49           3 364 952,00           3 018 220,00           2 802 220,00    

 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

     V roku 2015 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery : 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR 4 917,84 Spoločný stavebný úrad 

2. Ministerstvo vnútra SR 1 310,10 Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľstva 

3. Okresný úrad pre ŽP 371,70 Životné prostredie 

4. Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR 171,50 Cestná doprava a pozemné komunikácie 

5. Okresný školský úrad  337 711,00 Základné školstvo  

6. Okresný školský úrad 
5 682,00 Vzdelávacie poukazy  

7. Okresný školský úrad 
8 463,00 Predškoláci 

8. Okresný školský úrad 
704,00 Učebnice 

9. Okresný školský úrad 
4 095,00 Asistent učiteľa 

10. ÚPSVaR Žilina 97,00 Stravné pre deti v hmotnej núdzi 

11. ÚPSVaR Žilina 16,60 Školské potreby pre deti v hmotnej núdzi 

12. ÚPSVaR Žilina 517,44 Rodinné prídavky a soc. dávky vyplácane obcou   
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13. Obv.úrad Žilina  1 920,00 Referendum 

14. ÚPSVaR  Žilina  13 215,60 Aktivačné práce podľa dohody 16/§50j/2015 

15. ÚPSVaR  Žilina  10 017,39 Aktivačné práce podľa dohody 17/§50j/2014 

16. ÚPSVaR  Žilina  5 876,46 Aktivačné práce podľa dohody 22/§50j/2014 

17. ÚPSVaR  Žilina  18 276,65 Aktivačné práce podľa dohody 39/2015/§54 

18. ÚPSVaR  Žilina  16 156,79 Aktivačné práce podľa dohody 53/2015/§54 

19. MPSVaR  102 720,00 Pre zariadenie sociálnych služieb  

20. Ministerstvo kultúry SR  500,00 Podpora čitateľov obecnej knižnice 

  Spolu 532 740,07 Transfery v rámci verejnej správy zo ŠR 

1. Obec Mojš  732,00 Transfer pre spoločný stavebný úrad  

2. Obec Kotrčiná Lúčka  457,00 Transfer pre spoločný stavebný úrad  

  Spolu 1 189,00 Transfery v rámci verejnej správy z rozpočtu obce 

1. Nadácia Pontis  3 000,00 Grant na Obecné slávnosti Teplička nad Váhom  

2. Teletandem 2 500,00 Grant na opravu miestnej komunikácie  

3. Rodičia detí  36,00 Grant pre Noc v knižnici  

  Spolu 5 536,00 Transfery od subjektov mimo verejnej správy  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

   V roku 2015 obec získala kapitálové granty a transfery 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. Nadácia Pontis  30 000,00 Na výstavbu Detského ihriska Prosniská   

2. Nadácia Pontis 7 000,00 Stoličkový výťah  

3. Ministerstvo vnútra SR           6 000,00    Na zabezpečenie úloh prevencie kriminality 

4. Ministerstvo hospodárstva SR  

11 448,80 

Nenávratný finančný príspevok na projekt 

Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia 

v obci Teplička nad Váhom 

5. Žilinský samosprávny kraj 

24 158,06 

Finančný príspevok  mikroprojektu Medzinárodným 

behom k zdraviu a priateľstvu 

6. Ministerstvo životného prostredia SR 

1 267 373,67 

Nenávratný finančný príspevok na projekt Regulácia 

dedinského potoka Teplička nad Váhom 

  Spolu 1 345 980,53 Kapitálové transfery  

 

7.2 Poskytnuté dotácie 

 Obec v roku 2015 poskytla dotácie neziskovým organizáciám a občianskym združeniam v obci na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie Suma  poskytnutých 

prostriedkov 

Suma  použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

Obecný futbalový klub Teplička nad Váhom  30 000,00 30 000,00 0 

Cyklistický klub T.N.V. Racing team  2 500,00 2 500,00 0 

Rovnosť Teplička nad Váhom 3 500,00 3 500,00 0 

OZ Zdravá obec 2 000,00 2 000,00 0 

TJ Straník   2 500,00 2 500,00 0 

Deťom pre radosť  200,00 200,00 0 

SPOLU 40 700,00 40 700,00 0 

 
K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN číslo 3/2013 o dotáciách.  

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2015 

 
a) Výdavky verejnej správy – činnosť obecného úradu  

- územný plán obce 10 020,00 EUR    

- kamerový systém 10 496,00 EUR   

- optická sieť 14 173,04 EUR   

- vodovod Pod Vŕšky, Zámostie a Na Troják  60 546,34 EUR 
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- rekonštrukcia CZŠ Žofie Bosniakovej  88 807,04 EUR 

- projektová dokumentácia Námestia sv. Floriána 5 280,00 EUR 

 

b) Prevádzka a údržba budov  

- nákup budovy s pozemkom v hodnote 60 000,00 EUR  

- stoličkový výťah v hodnote 8 000,00 EUR  

 

c) Verejné osvetlenie  

- rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v sume 49 844,86 EUR 

 

d) Ochrana pred požiarmi a povodňami 

- Regulácia dedinského potoka 1 586 864,14 EUR  

- hasičská zbrojnica 6 508,00 EUR    

 

e) Nakladanie s odpadovými vodami  

- rozšírenie kanalizácie v hodnote 26 536,64 EUR 

 

f) Výstavba chodníkov a ciest  

- projektové dokumentácie v sume  16 542,00 EUR   

- nákup pozemkov pre nové miestne komunikácie a chodníky v hodnote  8 733,86 EUR 

      - výstavba miestnych komunikácii a chodníkov a v hodnote 22 845,00 EUR 

 

g) Vzdelávanie – školská jedáleň  

- projektová dokumentácia školskej jedálne s kuchyňou 8 040,00 EUR   

 

h) Rekreačná a športová činnosť 

     - Detský park 152 194,26 EUR    

     - oporné múry, úprava nájazdu, rozšírenie ihriska 171 367,82 EUR   

     - Atletická dráha s chodníkom 153 336,05 EUR   

 

i) Kultúra 

   - drôtový rozhlas a vyrozumievací systém 9 171,73 EUR   

   - transfer občianskemu združeniu Rovnosť v hodnote 2 564,05 EUR 

 

 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

- výstavba školskej jedálne   

- rekonštrukcia námestia  

- vybudovanie miestnych komunikácii  

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

Vypracoval: Anna Mravcová                                                          Predkladá: Ing. Viliam Mrázik  

                                                                                                                                        starosta obce  

V Tepličke nad Váhom  dňa 30.06.2016 


